
学び舎 －教職課程研究－

第8号

目　　次

愛知淑徳大学教育学会

小学校・中学校の古典学習の系統的指導

　　―古文を中心に―

明治の新聞を活用した歴史の授業

　　―明治時代にグローバルに活躍した郷土の偉人中村直吉―

教員のための音楽

愛知県における特別支援教育の現状と課題

米国における障害を持つ青少年向け

　　メンタリング・プログラムの展開

生涯学習と古典教育について

講演記録「教師・授業・生徒・学校」

思い出からたどる望ましい特別活動指導法

岐阜県における女子中等教育事情の一考察

大学生の運動習慣と体力について

幼児教育と生活科のつながりについて

中嶋　真弓

楠元　町子

浅田まり子

佐藤　　賢

渡辺かよ子

亀田　夕佳

小池　秀男

柴田　育郎

西脇　明美

土田　　洋他

藤巻　裕昌

1

11

24

37

48

60

63

70

84

89

101

107

111

151

2012年度

研究論文・実践報告

2012 年度の教育学会報告

2012 年度の教職課程

2012 年度教育学科卒業論文題目一覧


