学び舎 -教職課程研究-

第8号 2012年度

目 次

研究論文 • 実践報告

メンタリング・プログラムの展開

小学校・中学校の古典学習の系統的指導	中嶋	真弓	1
一古文を中心に一			
明治の新聞を活用した歴史の授業	楠元	町子	11
―明治時代にグローバルに活躍した郷土の偉人中村直吉―			

教員のための音楽	浅田まり子	24
愛知県における特別支援教育の現状と課題	佐藤 賢	37
米国における障害を持つ青少年向け	渡辺かよ子	48

生涯学習と古典教育について	亀田	夕佳	60
講演記録「教師・授業・生徒・学校」	小池	秀男	63

思い出からたどる望ましい特別活動指導法	柴田	育郎 '	7 0
岐阜県における女子中等教育事情の一考察	西脇	明美	84
大学生の運動習慣と体力について	土田	洋他	89

幼児教育と生活科のつながりについて	藤巻	裕昌	101

2012 年度の教育学会報告	107
2012 年度の教職課程	111
2012年度教育学科卒業論文題目一覧	151